
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 024 del 20 GENNAIO 2023

OGGETTO: Presa d'atto delle risultanze della aggiudicazione efficace della gara – affidamento in
via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, come derogato
in ultimo dall’art. 51 della legge n. 108/2021. 
Piano di  Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Bando GAL Valli  Savonesi misura 19.2 –
intervento 7.5. 30-31-32 – progetto “Interventi di adeguamento e riqualificazione della
rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della  foresta della  Deiva e di
Bastia Soprana; valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (loc. Maddalena –
Sassello). 
CUP C49J21044450008 - CIG 9462847C5E - – CIG derivato: 9603729FDE

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 28 del 28/10/2022 con la quale è stato rinnovato l'incarico
di Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

CONSIDERATO che il  GAL Valli  Savonesi, ha notificato all'Ente Parco con nota prot. 1347 del
09/12/2021 l'Atto di ammissione al sostegno per la realizzazione degli interventi in oggetto di cui
alla Domanda con codice AGEA n. 14250032555, per un umporto complessivo di € 129.840,34, poi
rettificato da Regione Liguria in € 129.127,44 con nota prot. 17614 del 11/01/2022;

VISTE le proprie Determinazioni:

n. 23 del 19/01/2022 ad oggetto “Piano di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 - Bando GAL Valli Savonesi
misura 19.2 – intervento 7.5. 30-31-32 – progetto “Interventi di adeguamento e riqualificazione del-
la rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva e di Bastia Sopra-
na; valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (Loc. Maddalena – Sassello)”. Attestazione
sussistenza di ricavo per € 129.127,44. Rettifica determinazione n. 10 del 11/01/2022.”;

n. 87 del 18/03/2021 con la quale è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella
figura dell'Arch. Maria Cristina Caprioglio, Direttore dell'Ente Parco del Beigua;

n. 189 del 01/09/2022 di approvazione del progetto esecutivo per interventi di adeguamento e ri-
qualificazione della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della foresta della Deiva e
di Bastia Soprana; valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (loc. Maddalena – Sassello);

CONSIDERATO  CHE 



nell'ambito  del  progetto  complessivo  sono  ricompresi  lavori  di  miglioramento  ambientale  e
funzionale  riguardanti  la  Foresta  Deiva  e  le  loc.  Bastia  Soprana  e  Ponte  Prina  dell'importo
complessivo pari a Euro 77.786,00=IVA esclusa, di cui Euro 9.146,51=IVA esclusa per oneri di
sicurezza;

con nota prot. 828 del 28.09.2022 è stato richiesto alla Stazione Unica Appaltante Regionale –
SUAR di attivare la gara per conto dell'Ente Parco del Beigua tramite affidamento diretto ai sensi
dell'art.  51  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  in  legge  n.  108/2021,  invitando  tre  ditte  individuate
dall'Ente Parco sulla scorta di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
dell'affidamento e  tenuto conto dell'ambito territoriale del Parco

con nota prot. 2022-1248473 dell'8.11.2022 la SUAR ha attivato la procedura di affidamento diretto
sulla piattaforma Sintel – ARIA Spa – Regione Lombardia;

VISTA la propria Determinazione n. 282 del  12.12.2022 riguardante l'esito delle valutazioni delle
offerte tecniche presentate;

DATO ATTO 

che la SUAR con nota prot. n. 0027724 del 10/01/2023 ha trasmesso il Decreto Dirigenziale n.
8215 del 22/12/2022, esecutivo ai sensi di legge, mediante il quale è stato disposto l'affidamento
dei lavori alla Società Cooperativa VAT – Francesco Torielli di Mioglia (SV) - C.F. 011742000095,
per un importo pari ad € 77.786,00 di cui € 9.145,51 quali oneri per la sicurezza;

che l’affidamento, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è altresì effica-
ce a seguito dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di cui all’articolo 80 del citato decreto legi-
slativo effettuate dalla Regione Liguria - Stazione Unica Appaltante Regionale;

che il contratto potrà essere stipulato senza che sia trascorso il termine dilatorio dello “stand still” di
cui al comma 9 dell’articolo 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di procedura di
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici;

RITENUTO necessario, al fine della stipula del contratto che la Società Cooperativa VAT – France-
sco Torielli di Mioglia (SV) - C.F. 011742000095, faccia pervenire la seguente  documentazione:

• Cauzione pari al 10% dell'importo contrattuale
• Copia della Polizza assicurativa (assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità ci-

vile terzi);
• Piano operativo di sicurezza;

VISTI
l’articolo 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che prevede quale forma contrattuale, trattandosi di
affidamento di importo superiore ai € 40.000,00 , una scrittura privata soggetta a registrazione in
caso d'uso;

la bozza del contratto che si allega alla presente per farne parte integrate e sostanziale;

DATO ATTO che il presente contratto non ricade nella disciplina prevista dall'Art. 4 D.L. 124/2019
in quanto l'Appaltatore nell'esecuzione di quanto previsto non utilizza beni strumentali di proprietà
dell'Ente od ad esso riconducibili in qualunque forma;

RITENUTO di approvare la bozza di contratto che si allega alla presente per farne parte integrate
e sostanziale;

VISTO  l'Art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



24.03.2011;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della gara d'appalto svolta dalla  Regione Liguria - Stazione
Unica Appaltante Regionale  relativa al progetto “Interventi di adeguamento e riqualificazione
della rete escursionistica del Parco del Beigua nelle aree della Foresta della Deiva e di Bastia
Soprana; valorizzazione del geosito fossilifero di Ponte Prina (Loc. Maddalena – Sassello)”;

2. di prendere atto che la gara d'appalto relativa al progetto di cui al precedente punto 1 è stata
affidata in maniera efficace alla Società Cooperativa VAT – Francesco Torielli di Mioglia (SV) -
C.F. 011742000095;

3. di  richiedere  alla  Società  Cooperativa  VAT  –  Francesco  Torielli  di  Mioglia  (SV)  -  C.F.
011742000095 la seguente documentazione:
• Cauzione pari al 10% dell'importo contrattuale;
• Copia della Polizza assicurativa (assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità ci-

vile terzi);
• Piano operativo di sicurezza;

4. di approvare la bozza di contratto che si allega alla presente sotto la lettera A, per farne parte
integrante e sostanziale;

5. di rinviare ad un successivo provvedimento del Direttore l'autorizzazione alla spesa a seguito
della verifica della documentazione richiesta.

Varazze, 20 gennaio 2023

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

20/01/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 20/01/2023
Il Direttore

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
                  firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3


	IL DIRETTORE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

		2023-01-20T10:58:04+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2023-01-20T10:58:06+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




